1016ª feira | 26/Jan/2024  - Edição nº 11587

RESOLUÇÃO SEFA Nº 10, DE 24 DE JANEIRO DE 2024

Altera a Resolução SEFA nº 910, de 04 de setembro de 2023, que institui a Co-
missão Permanente de Procedimentos Patrimoniais (COPPA) e designa membros
para sua composição.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no exercício das atribuições
legais que lhe são conferidas pelo art. 4º da Lei Estadual nº 21.352, de 1° de
janeiro de 2023, bem como considerando o contido no Protocolo nº 21.234.789-2,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o art. 1º, inc. I, da Resolução SEFA nº 910, de 04 de setembro de
2023, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“I - Claudia Mirian de Souza, RG nº 5.XXX.911-3, na qualidade de presidente da
Comissão.” (NR)

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 24 de janeiro de 2024

Renê de Oliveira Garcia Junior
Secretário de Estado da Fazenda

6176/2024

RESOLUÇÃO SEFA Nº 21, DE 24 DE JANEIRO DE 2024

Altera a Resolução SEFA nº 1.119, de 8 de
novembro de 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no exercício de suas
atribuições legais, que lhe são conferidas pelo art. 4º, da Lei nº 21.352, de 1° de
janeiro de 2023, bem como considerando o contido no Protocolo nº 21.214.978-0,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a Resolução SEFA nº 1.119, de 8 de novembro de 2023,
para que, onde se lê “no período de 02 de janeiro de 2024 a 31 de janeiro de
2024”, leia-se “no período de 02 de janeiro de 2024 a 16 de janeiro de 2024”.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 24 de janeiro de 2024

Renê de Oliveira Garcia Junior
Secretário de Estado da Fazenda

6372/2024

RESOLUÇÃO SEFA Nº 20, DE 25 DE JANEIRO DE 2024

Altera a Resolução SEFA nº 1319, de 07 de
dezembro de 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, com fundamento no art. 4º
da Lei Estadual nº 21.352, de 1º de janeiro de 2023, bem como considerando o
contido no protocolo nº 21.219.994-0,

RESOLVE:

RESOLUÇÃO SEFA Nº 22, DE 24 DE JANEIRO DE 2024

Designação de substituição da Chefe de Divisão da
Execução Financeira no Departamento de Controle
da Movimentação Financeira da Diretoria do Tesouro
Estadual – DTE/DCMF desta Secretaria de Estado da
Fazenda, por motivo de férias da titular.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no exercício de suas
atribuições legais, que lhe são conferidas pelo art. 4º, da Lei nº 21.352, de 1º de
janeiro de 2023, bem como considerando o contido no Protocolo nº 20.608.039-6,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor MARCUS VINICIUS NASCIMENTO
DA CRUZ, RG nº 13.XXX.568-4, para responder como Chefe de Divisão da
Execução Financeira no Departamento de Controle da Movimentação Financeira
da Diretoria do Tesouro Estadual – DTE/DCMF, desta Secretaria de Estado
da Fazenda, em substituição de SOLANGE APARECIDA VIEIRA, RG nº
3.XXX.086-4, por motivo de férias da titular, no período de 05 de fevereiro de
2024 a 19 de fevereiro de 2024.

Curitiba, 24 de janeiro de 2024

Renê de Oliveira Garcia Junior
Secretário de Estado da Fazenda

6408/2024

RESOLUÇÃO SEFA Nº 19, DE 25 DE JANEIRO DE 2024

Designação de substituto do Assessor de Modernização
Fazendária da Secretaria de Estado da Fazenda por
motivo de férias do titular.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, com fundamento no art. 4º
da Lei Estadual nº 21.352, de 1º de janeiro de 2023, bem como considerando o
contido no protocolo nº 21.569.024-5,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Rafael Hammerschmidt Estrugala, RG
nº 7.xxx.435-8, para responder como Assessor de Modernização Fazendária
da Secretaria de Estado da Fazenda em substituição ao servidor José Marcos
Grabicoski, RG nº 4.xxx.368-9, por motivo de férias do titular, no período de 11
de março de 2024 a 22 de março de 2024.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Curitiba, 25 de janeiro de 2024

Renê de Oliveira Garcia Junior
Secretário de Estado da Fazenda

6424/2024

RESOLUÇÃO SEFA Nº 18, DE 24 DE JANEIRO DE 2024

Designação de substituição do Chefe do Departamento
de Coordenação do Sistema Integrado de Finanças –
DSIAF/DCG, por motivo de férias do titular.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no exercício de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 4º, da Lei nº 21.352, de 1° de
janeiro de 2023, assim como considerando o contido no Protocolo nº 21.522.625-5,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor, ANAEL PINHEIRO DE ULHÔA
CINTRA, RG nº 5.XXX.975-7, para responder como Chefe do Departamento
de Coordenação do Sistema Integrado de Finanças – DSIAF/DCG, em
substituição da servidora REJANE BORDIGNON DA SILVA JUNGBLUT,
RG nº 5.XXX.709-4, por motivo de férias do titular, no período de 01/02/2024 à
16/02/2024 e 19/02/2024 à 19/03/2024.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 24 de janeiro de 2024

Renê de Oliveira Garcia Junior
Secretário de Estado da Fazenda

6485/2024

Secretaria da Indústria,
Comércio e Serviços

JUCEPAR

PORTARIA JCP Nº 014/2024

O Presidente da Junta Comercial do Paraná, no uso de suas atribuições legais
conferidas pelo art. 23 da Lei Federal nº 8.934/94, art. 25, inciso XVII do Decreto
Federal nº 1.800/96 e o disposto nos arts. 26, §1º, inciso I e 27 da Instrução
Normativa DREI /ME nº 52/2022, resolve:

NOMEAR

JOVICA DJUKIC, sérvio, naturalizado brasileiro, portador do RG 13.834.707-9
– SSP/PR, expedido em 09/04/2015, inscrito no CPF/MF sob nº 701.402.001-34,
residente e domiciliado nesta comarca, tradutor e intérprete ad hoc do idioma sérvio
para o idioma português brasileiro e do idioma português brasileiro para o idioma
sérvio, em conformidade com o disposto no artigo 27 da Instrução Normativa
DREI /ME nº 52/2022, tendo em vista o atendimento dos requisitos exigidos no
mesmo diploma legal,  para tradução específica da documentação apresentada no

Art. 1º Alterar a Resolução SEFA nº 1319, de 07 de dezembro de 2023,
onde se lê “no período de 02 de janeiro de 2024 a 20 de janeiro de 2024”, leia-se
“no período de 02 de janeiro de 2024 a 14 de janeiro de 2024”.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Curitiba, 25 de janeiro de 2024

Renê de Oliveira Garcia Junior
Secretário de Estado da Fazenda

6377/2024

idervan
Realce

102 6ª feira | 26/Jan/2024  - Edição nº 11587

protocolo 24/059969-1, pertencente ao Sr. MIODRAG RANDELOVIC.

Publique-se.

Curitiba, 19 de janeiro de 2024.

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO
Presidente

6319/2024

Secretaria de Infraestrutura e
Logística

DER

DESPACHO: 093/2024-DG
PROTOCOLO: 21.561.862-5

1. Com base na justificativa da Diretoria de Operações/Superintendência Regional
Noroeste do DER, demais documentos inclusos no processo em referência e no
Parecer nº 006/2024, emitido pela Procuradoria Jurídica deste Departamento
em 15/01/2024, RECONHEÇO a situação de emergência que deu ensejo a
presente Dispensa de Licitação que tem por escopo a execução dos serviços para
recuperação da plataforma da rodovia e sistema de drenagem, inclusive execução
de bueiro metálico MP-100 com diâmetro de 2,80 m no km 299,1 e recuperação
do corpo de aterro no km 298,57 da rodovia PR-323, no município de Umuarama,
no âmbito da Superintendência Regional Noroeste do DER/PR; AUTORIZO,
cumpridas as formalidades legais, a realização da despesa no valor de
R$1.135.768,24 e ADJUDICO o objeto à empresa HELLMAN CONSTRUTORA
DE OBRAS LTDA.
2. Publique-se.
3. À Diretoria de Operações para as devidas providências

Em, 23 de janeiro de 2024.

Fernando Furiatti Saboia
Diretor-Presidente

6164/2024
PORTARIA Nº 036/2024-DER

O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do

Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 20,
inciso XIX do Decreto nº 2458 de 14 de agosto de 2000 e considerando o
contido no protocolo n° 21.598.193-2, RESOLVE:

Designar como representantes do empregador e empregados, os

servidores abaixo relacionados, para comporem a Comissão Interna de Preven-
ção de Acidentes – CIPA do Departamento de Estradas de Rodagem – DER/PR,
Escritório Regional Entre Rios – Cruzeiro do Oeste conforme determina a
Portaria N.º 3214/78, e NR 5, ambas do Ministério do Trabalho, no período de
12/01/2024 à 11/01/2025.

SECRETÁRIO (A) : Anibal Mariano, RG. 3.***.188-3

Representantes do Empregador

Membros Titulares
João Carlos Batista, RG. 8.***.577-3

Membros Suplentes

João Evandro Kuchla, RG. 3.***.804-5

Representantes dos Empregados
Membros Titulares

Clesio Resende, RG. 4.***.340-3

Membros Suplentes
Dorival de Cuffa, RG. 3.***.292-7

Curitiba, 24 de janeiro de 2024.
 (assinado eletronicamente)
Fernando Furiatti Saboia,

Diretor-Presidente do DER/PR.

6405/2024

PORTARIA Nº 035/2024-DER

     O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado
do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, inciso XIX
do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2.000, para atender o artigo 3º e 4º da
Resolução Conjunta PGE/SEAP n.º 011/2014 e considerando o contido no
protocolo n° 21.610.498-6, RESOLVE:

 Nome /Rg Solicitação Histórico

DESIGN
AR

Ana Cristina Cintra
de Andrade

Silvestre, RG.
5.***.593-6

Memo. n°
011/2024

SR NORTE

Como Gestora do Contrato nº
122/2023 a partir de
01/02/2024.

DESIGN
AR

José Jorge
Heidgger, RG.

7.***.566-6

Memo. n°
011/2024

SR NORTE

Como Fiscal do Contrato nº
122/2023 a partir de
01/02/2024.

DESIGN
AR

Ana Cristina Cintra
de Andrade

Silvestre, RG.
5.***.593-6

Memo. n°
011/2024

SR NORTE

Como Gestora do Contrato nº
123/2023 a partir de
01/02/2024.

DESIGN
AR

Estela Marcia Maluf
de Souza, RG.
7.***.718-0

Memo. n°
011/2024

SR NORTE

Como Fiscal do Contrato nº
123/2023 a partir de
01/02/2024.

DESIGN
AR

Ana Cristina Cintra
de Andrade

Silvestre, RG.
5.***.593-6

Memo. n°
011/2024

SR NORTE

Como Gestora do Contrato nº
124/2023 a partir de
01/02/2024.

DESIGN
AR

José Jorge
Heidgger, RG.

7.***.566-6

Memo. n°
011/2024

SR NORTE

Como Fiscal do Contrato nº
124/2023 a partir de
01/02/2024.

DESIGN
AR

Ana Cristina Cintra
de Andrade

Silvestre, RG.
5.***.593-6

Memo. n°
011/2024

SR NORTE

Como Gestora do Contrato nº
125/2023 a partir de
01/02/2024.

DESIGN
AR

Estela Marcia Maluf
de Souza, RG.
7.***.718-0

Memo. n°
011/2024

SR NORTE

Como Fiscal do Contrato nº
125/2023 a partir de 01/02/2024
no âmbito da SR Norte

DESIGN
AR

Adilson Santos
Junior,

RG. 4.***.717-4

Memo. n°
011/2024

SR NORTE

Como Fiscal do Contrato nº
125/2023 a partir de
01/02/2024 no âmbito do
ERPIONEI.

DESIGN
AR

Ana Cristina Cintra
de Andrade

Silvestre, RG.
5.***.593-6

Memo. n°
011/2024

SR NORTE

Como Gestora do Contrato nº
126/2023 a partir de
01/02/2024.

DESIGN
AR

Adilson Santos
Junior,

RG. 4.***.717-4

Memo. n°
011/2024

SR NORTE

Como Fiscal do Contrato nº
126/2023 a partir de
01/02/2024 no âmbito do
ERPIONEI.

DESIGN
AR

Sandro Aparecido
dos Reis,

RG. 6.***.962-6

Memo. n°
011/2024

SR NORTE

Como Fiscal do Contrato nº
126/2023 a partir de
01/02/2024 no âmbito do
ERIVAÍ.

DESIGN
AR

Irineu Cardoso,
RG. 4.***.912-0

Memo. n°
011/2024

SR NORTE

Como Fiscal do Contrato nº
126/2023 a partir de
01/02/2024 no âmbito do
ERTIBAGI.

DESIGN
AR

Wallner Eizo
Okano,  RG.
6.***.955-5

Memo. n°
011/2024

SR NORTE

Como Gestor do Contrato nº
025/2021 a partir de
01/02/2024

DESIGN
AR

Débora Guimarães
Renosto,

RG. 9.***.500-9

Memo. n°
011/2024

SR NORTE

Como Fiscal do Contrato nº
025/2021 a partir de
01/02/2024

DESIGN
AR

Ana Cristina Cintra
de Andrade

Silvestre, RG.
5.***.593-6

Memo. n°
011/2024

SR NORTE

Como Gestora do Contrato nº
043/2019 a partir de
01/02/2024.

DESIGN
AR

Wallner Eizo
Okano,  RG.
6.***.955-5

Memo. n°
011/2024

SR NORTE

Como Fiscal do Contrato nº
043/2019 a partir de
01/02/2024

Curitiba, 24 de janeiro de 2024.

 (assinado eletronicamente)
Fernando Furiatti Saboia,

Diretor Presidente do DER/PR.

PORTARIA Nº 035/2024-DER

     O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado
do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, inciso XIX
do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2.000, para atender o artigo 3º e 4º da
Resolução Conjunta PGE/SEAP n.º 011/2014 e considerando o contido no
protocolo n° 21.610.498-6, RESOLVE:

 Nome /Rg Solicitação Histórico

DESIGN
AR

Ana Cristina Cintra
de Andrade

Silvestre, RG.
5.***.593-6

Memo. n°
011/2024

SR NORTE

Como Gestora do Contrato nº
122/2023 a partir de
01/02/2024.

DESIGN
AR

José Jorge
Heidgger, RG.

7.***.566-6

Memo. n°
011/2024

SR NORTE

Como Fiscal do Contrato nº
122/2023 a partir de
01/02/2024.

DESIGN
AR

Ana Cristina Cintra
de Andrade

Silvestre, RG.
5.***.593-6

Memo. n°
011/2024

SR NORTE

Como Gestora do Contrato nº
123/2023 a partir de
01/02/2024.

DESIGN
AR

Estela Marcia Maluf
de Souza, RG.
7.***.718-0

Memo. n°
011/2024

SR NORTE

Como Fiscal do Contrato nº
123/2023 a partir de
01/02/2024.

DESIGN
AR

Ana Cristina Cintra
de Andrade

Silvestre, RG.
5.***.593-6

Memo. n°
011/2024

SR NORTE

Como Gestora do Contrato nº
124/2023 a partir de
01/02/2024.

DESIGN
AR

José Jorge
Heidgger, RG.

7.***.566-6

Memo. n°
011/2024

SR NORTE

Como Fiscal do Contrato nº
124/2023 a partir de
01/02/2024.

DESIGN
AR

Ana Cristina Cintra
de Andrade

Silvestre, RG.
5.***.593-6

Memo. n°
011/2024

SR NORTE

Como Gestora do Contrato nº
125/2023 a partir de
01/02/2024.

DESIGN
AR

Estela Marcia Maluf
de Souza, RG.
7.***.718-0

Memo. n°
011/2024

SR NORTE

Como Fiscal do Contrato nº
125/2023 a partir de 01/02/2024
no âmbito da SR Norte

DESIGN
AR

Adilson Santos
Junior,

RG. 4.***.717-4

Memo. n°
011/2024

SR NORTE

Como Fiscal do Contrato nº
125/2023 a partir de
01/02/2024 no âmbito do
ERPIONEI.

DESIGN
AR

Ana Cristina Cintra
de Andrade

Silvestre, RG.
5.***.593-6

Memo. n°
011/2024

SR NORTE

Como Gestora do Contrato nº
126/2023 a partir de
01/02/2024.

DESIGN
AR

Adilson Santos
Junior,

RG. 4.***.717-4

Memo. n°
011/2024

SR NORTE

Como Fiscal do Contrato nº
126/2023 a partir de
01/02/2024 no âmbito do
ERPIONEI.

DESIGN
AR

Sandro Aparecido
dos Reis,

RG. 6.***.962-6

Memo. n°
011/2024

SR NORTE

Como Fiscal do Contrato nº
126/2023 a partir de
01/02/2024 no âmbito do
ERIVAÍ.

DESIGN
AR

Irineu Cardoso,
RG. 4.***.912-0

Memo. n°
011/2024

SR NORTE

Como Fiscal do Contrato nº
126/2023 a partir de
01/02/2024 no âmbito do
ERTIBAGI.

DESIGN
AR

Wallner Eizo
Okano,  RG.
6.***.955-5

Memo. n°
011/2024

SR NORTE

Como Gestor do Contrato nº
025/2021 a partir de
01/02/2024

DESIGN
AR

Débora Guimarães
Renosto,

RG. 9.***.500-9

Memo. n°
011/2024

SR NORTE

Como Fiscal do Contrato nº
025/2021 a partir de
01/02/2024

DESIGN
AR

Ana Cristina Cintra
de Andrade

Silvestre, RG.
5.***.593-6

Memo. n°
011/2024

SR NORTE

Como Gestora do Contrato nº
043/2019 a partir de
01/02/2024.

DESIGN
AR

Wallner Eizo
Okano,  RG.
6.***.955-5

Memo. n°
011/2024

SR NORTE

Como Fiscal do Contrato nº
043/2019 a partir de
01/02/2024

Curitiba, 24 de janeiro de 2024.

 (assinado eletronicamente)
Fernando Furiatti Saboia,

Diretor Presidente do DER/PR.
 6404/2024

Secretaria da Justiça e
Cidadania

DESPACHO SECRETARIAL nº 06/2024 - SEJU

Protocolo n° 12436/2019
Fornecedor: CINESYSTEM S.A.
Consumidor:  DEPARTAMENTO  ESTADUAL  DE  PROTEÇÃO  E
DEFESA DO CONSUMIDOR – PROCON/PR

RELATÓRIO

O  Fornecedor  CINESYSTEM  S.A. recorreu  da  decisão  do
DEPARTAMENTO  ESTADUAL  DE  PROTEÇÃO  E  DEFESA  DO
CONSUMIDOR  –  PROCON/PR impositiva  de  multa,  em  Processo
Administrativo Sancionador, instaurado de Ofício nos termos do art. 33, inciso I,
do Decreto Federal nº 2181/1997.

Conforme  histórico  de  ocorrência,  constante  à  fl.  02  o
PROCON/PR haveria constatado, de Oficio, que o Fornecedor

“efetua a venda de ingressos cinematográficos online com valores incorretos,
vejamos: a) Ao consultar os sitios eletrônicos dos cinemas nos estabelecimentos
SHOPPING  CIDADE,  e  VENTURA  SHOPPING  -  ANTIGO  SHOPPING
TOTAL,  foi  constatado  que  o  Fornecedor  apenas  disponibiliza  a  venda  de
ingressos  Todo  Mundo  Paga  Meia  Cinesystem,  bem como  não  disponibiliza
sequer o valor da modalidade Inteira; b) Já ao verificar os sitios eletrônicos dos
estabelecimentos  dos  SHOPPING  CURITIBA e  CINESYSTEM  CONDOR-
PARANAGUA,  é  perceptível  que  os  valores  dos  ingressos  Meia  Entrada
Infantil, Sénior, Estudante e Idoso, que devem ser equivalentes a Meia Entrada,
não  possuem valor  correspondente  à  modalidade  Inteira,  tendo um desconto
inferior à 50% (cinquenta por cento) - este estabelecido por Lei.”

Diante dos indícios da ocorrência de prática infrativa por parte do
Fornecedor,  consistente  no  descumprimento  da  legislação  relativa  à  meia-
entrada, instaurou-se o procedimento administrativo com fulcro nos artigos 6º,
III, IV, e VI; 31, caput, 37, §3°; e 39, V, do Código de Defesa do Consumidor, na
Lei Federal nº 12.933/2013 e Decreto nº 8.537/2015.

Assim, o Fornecedor foi notificado para apresentar Impugnação e
Relatório Econômico, especificando as provas que pretendia produzir, no prazo
de 10 (dez)  dias (fl.  06),  o  que foi  feito  (fls.  09 a  15).  Na oportunidade,  o
Fornecedor destacou equívoco quanto aos documentos colacionados aos autos
por parte do Órgão de Defesa do Consumidor, os quais diziam respeito a fatos
envolvendo outro Fornecedor estranho ao presente protocolado. Constatado o
equívoco  de  que  se  trata,  foram  promovidas  as  necessárias  retificações,
conforme delineado no despacho de  fl.  27,  e  aberta  nova  oportunidade para
manifestação do Fornecedor (fl. 36), o qual, por sua vez, permaneceu silente.

Após,  a  Chefe  do  PROCON/PR  decidiu  pela  SUBSISTÊNCIA,
aplicando a penalidade de multa no valor de R$ 100.067,40 (cem mil e sessenta
e sete reais e quarenta centavos) ao Fornecedor (fls. 38 a 39).

O Fornecedor, notificado para apresentar recurso dentro do prazo de
10  (dez)  dias,  ou  efetuar  o  pagamento  da  multa  (fl.  40),  interpôs  Recurso
Administrativo (fls. 54/67).

Vieram os autos administrativos para análise e Decisão Superior.

DAS DILIGÊNCIAS

A  Lei  Estadual  nº  20.656/2021  estabelece  normas  gerais  e
procedimentos especiais sobre atos e processos administrativos que não tenham
disciplina legal específica, no âmbito do Estado do Paraná, e determina em seu
art. 1º, §3º, que “as normas da Lei Federal nº 13.105, de 16 de março de 2015 -
Código  de  Processo  Civil,  aplicam-se  supletivamente  nos  casos  de  omissão
deste Código”.

Nesse sentido, por não disciplinar especificamente os aspectos da
conversão do julgamento em diligência na esfera recursal, aplica-se de forma
supletiva o disposto no art. 938, §§ 3º e 4º do CPC, no seguinte sentido:

§ 3º Reconhecida a necessidade de produção de prova,
o relator converterá o julgamento em diligência, que se
realizará no tribunal ou em primeiro grau de jurisdição,
decidindo-se o recurso após a conclusão da instrução.

§  4º  Quando  não  determinadas  pelo  relator,  as
providências  indicadas  nos  §§  1º  e  3º  poderão  ser
determinadas pelo órgão competente para julgamento
do recurso.

Trata-se de dispositivo que visa a instrumentalização da formação
do livre convencimento pelo julgador, ou seja,  tratando-se de caso em que a
produção de alguma prova pode elucidar melhor as questões de fato e de direito,
verifica-se a possibilidade de realização de diligência.

Ressalva-se, contudo, que o julgador não está autorizado a suprir
deficiência da parte, sob pena de violar o princípio da imparcialidade. O que é
permitido, nestes casos, é tão somente, diante da existência de dúvida surgida de